§ 395. *Alii Baali.* — Baal, dominus, maritus, sermone vulgari interdum quoque Jehova, Os. 2, 16, plerùmque autem ficta numina dicebantur, non solus sol, ut

modò vidimus, sed plures etiam alii dii; quare vox numero quoque plurali occurrit, Jud. 2, 11; 3, 7; 8, 33; 10, 6, 10. 1 Sam. 7, 4; 12, 10, et a. l. conf. Cor. 8, 5. Hinc plures urbes à Baal aliquo deo cognominatæ sunt, ut Baal Pharaim, non procul Jerosolymis; Baal Thamar in tribu Benjamin; Baal Hazor in tribu Ephraim; Baal Hermon trans Jordanem. Quænam fuerint omnia illa numina, à quibus hæc cognomina ducta sunt, jam dici nequit; ast Baal Zephon, Exod. 14, 2, in limitibus Ægypti, dubio procul à Typhone cognomen traxit, uti et in Tanis eadem occurrit litterarum permutatio; videtur esse Heroopolis, ubi Typhon fulmine percussus fuisse fertur. Quantum in tenebris antiquitatis perspicere licet, Baali alii fuerunt; Baal Pheor, deus Moabitarum, cui alter sexus hymenem prostituerebat, et viri tempora vittis redimebant, Num. 25, 1, 9; erat ex genere priaporum. Quante abominationes cum priapis, qui à plerisque gentibus colebantur, ab altero præsertim sexu patratæ fuerint, legatur in Augustini de Civit., Dei l. 6, c. 9. l. 7, c. 21; conf. Bayri Additamenta ad Seldeni Syntagm. 5 de diis Syris p. 235. An Moabitarum idolum Camosch, Num. 21, 29. Jer. 48, 7, 13, ab hoc abominando numine diversum fuerit, expediri jam nequit. 2° Baal Berith, dominus fœderis cui Sichemite templum edificaverunt, Jud. 8, 33, 4, numen tutelare fœderum, seu aliquis deus fidius, vel Jupiter pistius fuisse videtur. 3° Baal-Zebub, in urbe Ekron, oraculo insignis, 2 Reg. 1, 2, deus tutelaris à muscis erat, uti in Olympiâ et in Elide erat  $\text{Ζεὺς Ἀπόμωνος}$ , Teueris Apollo  $\text{στυμφίδης}$ , tutelaris à muribus; incolis montis Ætææ Hercules  $\text{κορυμπλων}$ , tutelaris à locustis; et Erythræis Hercules  $\text{ἰπυκτερός}$ , interfector vermium. Pausanias in Eliac. pr. c. 14. Strabo p. 613. Quemadmodùm autem omnia hæc idola nequaquàm formam habebant animalium vel insectorum, à quibus suos defendere credebantur: ita quoque idolum Baal-Zebub minimè habebat muscæ formam; quâ autem formâ representatum fuerit, ignoramus. Hic Baal-Zebub confundendus non est cum Beelzebub, domino habitaculi. 4° Baal Izabelis uxoris regis Achabi, filiæ Ethobaalis regis Sidoniorum, et Baal Athaliæ filiæ Isabelis, dubio procul erat Hercules Phœnicum, 1 Reg. 16, 31; 18, 19, 29; 21, 5, 15, 23, 25. 2 Reg. 10, 18, 27; 8, 18, 41, 27. 2 Paral. 13, 17. Hic Hercules (erant enim Hercules sex, Cicero de Nat. D. l. 3, 16) inprimis quidem Tyri in templo antiquissimo, Tartessi tamen in Hispaniâ quoque colebatur; Carthaginenses illi quotannis decimas Tyrum mittebant, Arianus de Exped. Alexandri 2, 16, Herodotus 2, 44, conf. 2 Mac. 4, 18, 20. Filius Jovis et Asteriæ fuisse fertur, et nequaquàm victimis humanis colebatur, Diodorus Sic. 20, 14, uti etiam in Bibliis nequaquàm nefandis his victimis, sed osculis colitur, 1 Reg. 19, 18, quod de Hercule quoque Tyrio asseverat Cicero in Verrem l. 4, 43, sed hic honos etiam aliis numinibus exhibebatur, Os. 13, 2 Job, 31, 26, 27. 5° Sic Bel, ex  $\text{בַּל}$ , Jetruncatum est, alium quemdam Herculem signare videtur, fortassè iftum, qui à Cicrone de Nat. D. l. 3, 16, Indicus

compellatur. Herodotus I, 181, 183, describit templum hujus numinis, quod Babylone erat, magnificentissimum ædificatum formâ septem turrium, alterâ alteri impositâ.

§ 396. *Astarte, luna dea.* — Quemadmodum sol erat dominus cœli, ita luna dicebatur regina cœli, cui Hebrææ ( Jerem. 7, 18, 44, 17, 19 ) placentas offerebant, libamina libabant et suffitum accendebant. Hæc regina eadem est, quæ 1 Reg. 11, 5, 33, 2 Reg. 23, 13, 14, dea Sidoniorum, et עשתרת, atque Jud. 2, 13, 10, 6, 1 Sam. 7, 3, 4; 12, 10, עשתרת, dicitur, et Baali seu numini soli jungitur; hinc quoque βαλλοις nuncupatur, Eusebius, Præp. Evang. 1, 10. Hesychius, in βαλλοις, Seldenus de diis Syris Syntagm. II, p. 245, 246. Quum autem luci, Jud. 3, 7, et Jud. 2, 13, Baalis jungantur; apparet, lucos huic reginæ cœli sacros fuisse; unde 2 Reg. 21, 7, 23, 6, 7, ipsa אשתרת, פסל אשתרת dicitur. Ubicumque igitur lucus vel Aschtharoth jungitur Baali, vel exercitui cœli, de lunâ deâ cogitandum est, Jud. 6, 23, 28. 1 Reg. 16, 13. 2 Reg. 13, 6. 18, 4. Hæc videtur quoque 1 Reg. 15, 13, 18, 19, 2 Paral. 15, 16, esse idolum כפלת; timor, terror, Gen. 31, 42, pro objecto timoris seu numine venit. Hæc dea, ut deus Baal, jam ante Mosem in Chanaan pervulgata erat; hinc Hebræis excisio lucorum præcipitur, Exod. 34, 13. Deut. 7, 5; 13, 3. — Græci et Latini hanc deam dicebant Astartem, et jam Junoni, jam Dianæ, jam Veneri comparabant; sed Lucianus, vel quiscumque libellum de deâ Syrâ scripsit, eam pro lunâ habet, et templum ejus in Phœnice esse celeberrimum perhibet. Plures fortè erant Astartes, uti plures erant Baali. Templum Veneris, quod Herodotus I, 103, Ascalone invenit, erat dubio procul fanum Astartis, 1 Sam. 30, 10. Cultum hujus deæ fuisse impudicum, luci innuunt, et 2 Reg. 23, 6, 7, perspicuè indicatur; conf. Os. 4, 13, 14. Isa. 57, 7. Ezech. 6, 13. Sanchoniaton, vel, si mavis, Philo Biblius apud Eusebium Præp. Evang. 1, 10, dicit quidem, Astartem fuisse Phœnicibus Venerem, sed effigiem ejus fuisse capite bovino cornuto, quod cornua lunæ innuit, unde et nomen proprium עשתרת קרנים, lucem capit, Gen. 14, 5. Deut. 1, 4. Syri quoque Venerem dicunt עשתרת, quod ex עשתרת detortum est, et Arabes ante Muhamedem, Venerem stellam ( luciferum et hesperum ) colebant, unde diem Veneris fecerunt feriam, etsi Muhamedes de eâ nihil præcepit; ast lunam quoque ab illis cultam fuisse, ex ipsâ eorum, in effigies lunæ propensione, quæ jam Jud. 8, 21, 26, observatur, meritò colligitur. Conf. Seldenus de diis Syris Syntagm. II, p. 291.

§ 397. *Thammuz, Adonis.* — Progressu temporis de numinibus solis et lunæ diversi procusi sunt mythi, quorum ille de Adonide huc spectat. Nomen adonis, dominus meus, innuit, sublatare solem. Quæ de eo referuntur, etsi minimè consentientia, conveniunt tamen, eum à Venere, vel à lunâ adamatum, dein ab apro occisum, et ei demum concessum fuisse, ut alteris vicibus ab inferis abesset seu revivisceret. Ægyptii fabulabantur, Osiridem à Typhone cistæ inclusum et in Nilum projectum, ab Iside quidem ad Biblum in

s. s. II.

Syrâ inventum, sed demum à Typhone occisum, dissectum, et membra hinc inde dispersa fuisse, quæ demum Isis rursus conquisiverit. Hi de Osiride et de Adonide mythi, etsi dissimiles, nihilominus demum connexi fuerunt. Nam in Syrâ mulieres luctu festum de morte Adonidis, et mulieres in Ægypto de morte Osiridis agebant, et in utrâque regione sequebatur festum lætissimum, in Syrâ quidem de Adonide redivivo, in Ægypto verò de Osiridis membris inventis, et de hac inventione epistolam, receptaculo papyraceo inclusam, in mare projiciebant, quæ Biblum delata fuisse fertur, ubi de Adonidis in vitam reditu explicabatur. In Syrâ festum hoc agebatur mense thammuz ( julio ), quo torrens Adonis, ex terrâ rubrum contrahebat colorem, qui dicebatur esse sanguis Adonidis, atque eo tempore luctus feminarum inchoabat; cessante autem hoc colore, reditus Adonidis in vitam annuntiabatur, et luctus vertebatur in lætitiâ. Mulieres, mortem Adonidis lugentes, tondebant caput suum; quæ verò id negligebant, corpus suum extraneo prostituere tenebantur. Hoc est illud festum תבואת עזעזעל de quo Ezechiel c. 8, 14, agit; nam Adonis syriacè dicitur thomuz.

§ 398. *Moloc, Molec, Malcom, Milcom.* — Planetæ colebantur sub nomine כדלרת; nam 2 Reg. 23, 5, soli, lunæ, atque equis curruque solis Mehestanorum, junguntur, ut dubio procul sint septem hæc sidera, quæ in Zend-Avesta III, Th. Bun-Dehesch, § 5, S. 66, pro vigiliis constituta esse dicuntur. Præ reliquis autem colebatur Saturnus, qui, ut Mythologia fert, proprias proles devoravit, quod ipsum innuunt victimæ prolium, à Chananæis, Phœnicibus et Carthaginensibus numini Moloc, Molec, Malcom, Milcom, oblatae, Euseb. Præp. Evang. l. 4, c. 16. Numen hoc immane representabat statua ænea, manibus extensis et versus terram flexis, ut proles ipsis imposita, in voraginem igni ardente plenam decideret, Diodorus Sicul. XX, 14. — Hinc prolium victimæ, jam à lege Mosaicâ prohibentur, quæ demum nihilominus ab ipsis quoque regibus, Achazo et Manasse, oblatae sunt. — Qui dictiones העביר, traduxit, et העביר באש, traduxit per ignem, quæ de his sacrificiis occurrunt, Deut. 12, 31; 18, 10; 2 Reg. 16, 3; 21, 6; 2 Paral. 28, 3; 33, 6, de solo transitu per ignem exponunt, non advertunt, has phrasas alibi cum שרף combussit, et דבח, immolavit, permutari, Jer. 7, 31; 19, 5. Esd. 16, 20, 21; 25, 37, 39. Ps. 106, 38. Sap. 12, 5, 6. Hoc idolum ultimis regni Judæ temporibus positum erat in valle australi Jerosolymæ, גירגום, in loco Thopheth, quod nomen tractum esse videtur ab Adduffis, quæ, ne gemitus prolium audiretur, insonabant, Jer. 7, 31, 32; 19, 6, 14. Isa. 30, 33. 2 Reg. 23, 10. Hinc Judæi recentiores nomen gehinnom, gehenna, ad pœnas æternas alterius post mortem vitæ transtulerunt, quâ notione latissimè in scriptis Orientalium usque in Indiam dominatur. Conf. Menochii de Republ. Hebr. l. 4, c. 2, quæst. 10.